
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: come da segnatura Palermo, come da segnatura 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
OGGETTO: Procedura in somma urgenza ai sensi del Dlgs 36/2023 per il recupero, trasporto 

navale a mezzo pontone e distruzione di n.1 imbarcazione arenata presso la riserva 
di Torre Salsa – P.P. n. 363/24. 
Nomina Direttore operativo e convalida nomina RUP e DEC. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il d.lgs.31 marzo 2023 n.36; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 
12.07.2021;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 

ADM.DGDR0011.REGISTRO INTERNO DIREZIONE.0002409.08-08-2024.R



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 440 del 
25.02.2022; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 

 ~ 
PREMESSO CHE con Determina Dirigenziale n. 2385/RI del 06/08/2024 sono stati nominati 
quale Responsabile Unico del Progetto il Dott. Andrea Gaetano Costa, Dirigente dell’Ufficio 
delle Dogane di Porto Empedocle e quale Direttore dell’esecuzione del contratto, l’ing. Giulio 
Traina, Funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle. 
 
CONSIDERATA la necessità di individuare un direttore operativo per la suddetta procedura; 
 
CONSIDERATO che l’ing. Francesco Favara, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Porto 
Empedocle, SOT di Gela, dispone del titolo di studio, della qualificazione professionale e 
dell’esperienza in ambito di appalti e forniture dei servizi richiesta dalla normativa per lo 
svolgimento dell’esercizio di Direttore Operativo; 
 
RAVVISATA l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Confermare la nomina ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 del Dott. Andrea Gaetano Costa, 
Dirigente dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle quale Responsabile Unico del Progetto 
e dell’Ing. Giulio Traina, Funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto della procedura in somma urgenza ai sensi del Dlgs 
36/2023 per il recupero, trasporto navale a mezzo pontone e distruzione di n.1 imbarcazione 
arenata presso la riserva di Torre Salsa – P.P. n. 363/24. 

 
ARTICOLO 2 

 
Nominare l’Ing. Francesco Favara direttore operativo della procedura in somma urgenza ai sensi 
del Dlgs 36/2023 per il recupero, trasporto navale a mezzo pontone e distruzione di n.1 
imbarcazione arenata presso la riserva di Torre Salsa – P.P. n. 363/24. 
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

ARTICOLO 3 
 

Demandare al RUP individuato tutti gli atti necessari e le attività che si rendano opportune e 
necessarie per assicurare il corretto svolgimento della medesima procedura. 
 
 

Il Dirigente 
Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente                                                                                                                   


